Дело № 5-446/10/2022
Постановление

18 августа 2022 года

      г. Казань

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 10 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Мировой судья судебного участка №9 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Д.А. Гатауллина,
         с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Пашина А. А.,

         рассмотрев в режиме видео-конференц-связи административный материал по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Пашина А. А., /данные изъяты/,
установил:

Решением Нижнекамского районного суда РТ от 16.08.2022 года в отношении Пашина А.А. установлен административный надзор сроком на 3 года, и ему установлены ограничения в виде: обязательной явки на регистрацию четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 22:00 ч. до 06:00 ч., если это не связано с исполнением своих функциональных обязанностей по месту работы; запрет на посещение мест реализации алкогольной продукции в розлив (кафе, бары, рестораны и т.д.). Пашин А.А. согласно графика прибытия поднадзорного  лица на регистрацию, обязан являться на регистрацию 1,2,3,4 ый вторник месяца на регистрацию в административное здание ОП №9 «Сафиуллина» Управление МВД России по г.Казани по адресу: г.Казань, ул.Сафиуллина, д.1а, каб.223. Будучи предупрежденным, Пашин А.А., возложенные на него судом обязанности, не выполняет, а именно 16.05.2022 года до 18.00 часов (3-ий вторник августа месяца 2022 г.) не явился в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации.
В ходе судебного заседания Пашин А.А. вину в инкриминируемом ему административном правонарушении не оспаривал.
  Выслушав Пашина А.А., изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно части 3 статьи 19.24 КоАП РФ повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет обязательные работы на срок до сорока часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не могут применяться обязательные работы либо административный арест, в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей.

За несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, предусмотрена административная ответственность по части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Повторное в течение года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет административную ответственность по части 3 данной статьи Кодекса.

Описание административного правонарушения, совершенного Пашиным А.А. не соответствует квалификации правонарушения по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ, в материалах дела не представлено доказательства того, что правонарушение Пашиным А.А. совершено повторно.

          В связи с вышеизложенным мировой судья приходит к выводу об отсутствии в действиях Пашина А.А. состава административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

          С учетом собранных по делу доказательств, мировой судья приходит к выводу, что действия Пашина А.А.  образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

         В соответствии с пунктом 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», если при рассмотрении дела будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, судья может  переквалифицировать  действия (бездействие) лица на другую статью, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства при условии, что не ухудшает положения лица, в отношении которого возбуждено дело, и не изменяет подведомственности его рассмотрения (рассмотрение дела не относится к компетенции арбитражного суда). В таком же порядке может быть решен вопрос о переквалификации действий (бездействия) лица при пересмотре постановления или решения по делу об административном правонарушении.

         Учитывая, что часть 1 статьи 19.24  Кодекса РФ об административных правонарушениях имеет единый родовой объект посягательства с частью 3 статьи 19.24  Кодекса РФ об административных правонарушениях,  переквалификация  действий не ухудшает его положения и не относит рассмотрение настоящего дела к компетенции арбитражного суда, действия Пашина А.А. подлежат  переквалификации  на часть 1 статьи 19.24  Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Вина Пашина А.А. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами административного дела, а именно:

- протоколом об административном правонарушении № /данные изъяты/ от 17 августа 2022 года, где указаны обстоятельства административного правонарушения, совершенного Пашиным А.А.;

- протоколом №/данные изъяты/ об административном задержании от 17 августа 2022 года;

- протоколом о доставлении №/данные изъяты/ от 17 августа 2022 года;

- рапортами сотрудников полиции;

- актом посещения надзорного лица от 15.08.2022 года;

- копией предупреждения;

- копией заключения от 25.11.2021 года;

- графиком прибытия;

- копиями предупреждений;

      - решением Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от 7 сентября 2021 года;

- справкой «Марафон».
      Представленные доказательства последовательны, дополняют друг друга и согласуются между собой. Допустимость и достоверность указанных доказательств судом проверена. Эти доказательства соответствуют предъявляемым к ним требованиям, а именно содержат фактические сведения о событии правонарушения, времени и месте его совершения, указано существо правонарушения в соответствии с пунктом КоАП РФ, каких-либо фактов нарушения определенной законом процедуры сбора и фиксации доказательств не установлено, в связи с чем, подвергать сомнению эти доказательства у мирового судьи оснований не имеется.
Поэтому мировой судья квалифицирует действия Пашина А.А. по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении Пашину А.А. вида и размера наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного им административного правонарушения, а также его личность.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Пашина А.А., мировым судьей не установлено.

На основании вышеизложенного, учитывая отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, характеризующие данные на лицо, привлекаемое к ответственности, мировой судья считает, что достижение целей административного наказания возможно при назначении Пашину А.А. административного наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией части 1 статьи 19.24 КоАП РФ, не усмотрев оснований для назначения более строгого вида и размера наказания.
На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 19.24, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Признать Пашина А. А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 1000,00 (Одна тысяча) рублей 00 копеек.

 Штраф подлежит оплате по реквизитам в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу: Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН налогового органа 1654003139, ОКТМО 92701000001,  номер счета получателя платежа  № 03100643000000011100 в ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Татарстан   г. Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, БИК 019205400, Кор. сч. № 40102810445370000079, КБК 73111601193019000140, УИН: 03186909000000000000029658375.

          Разъяснить Пашину А.А., что в соответствии со статьей 20.25 КоАП РФ, неуплата штрафа в срок предусмотренный статьей 32.2 КоАП РФ - 60 суток со дня вступления постановления суда в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа, обязательных работ либо административный арест на срок до 15 суток.

       Копия документа, подтверждающего уплату административного штрафа,  предъявляется в суд, вынесший постановление.

       Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд г. Казани в течение 10  суток со дня  вручения копии постановления через мирового судью.

Согласовано
 Мировой судья:

               Д.А. Гатауллина